
                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
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           GRAD RIJEKA 
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O b r a z l o ž e nj e 

Prijedloga odluke o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Grada Rijeke 
 

 
I. PRAVNI OSNOV 
 

Člankom 30. Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave  
("Narodne novine" broj 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01.- ispr., 150/02, 
147/03 i 132/06) utvrđeno je da općine i gradovi mogu uvesti slijedeće poreze: prirez porezu na 
dohodak, porez na potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na neobrađeno obradivo 
poljoprivredno zemljište, porez na nekorištene poduzetničke nekretnine, porez na neizgrađeno 
građevno zemljište, porez na tvrtku ili naziv i porez na korištenje javnih površina.  

Porez na neobrađeno obradivo poljoprivredno zemljište, porez na nekorištene poduzetničke 
nekretnine i porez na neizgrađeno građevno zemljište uvedeni su u porezni sustav Republike 
Hrvatske 2001. godine Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o financiranju jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave ("Narodne novine" broj 59/01). 

Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici 29. studenog 2001. godine, donijelo je Odluku o 
porezima Grada Rijeke kojom je Grad uveo slijedeće poreze: prirez porezu na dohodak, porez na 
potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na nekorištene poduzetničke nekretnine, porez na 
neizgrađeno građevno zemljište te porez na tvrtku ili naziv. U zakonom utvrđenim granicama, 
Odlukom je propisana stopa ili visina svakog pojedinog poreza. Sukladno odredbi članka 95. 
Zakona, Odluka je objavljena u "Narodnim novinama" broj 108/01 te u "Službenim novinama" 
Primorsko-goranske županije broj 30/01, a primjenjivala se od 01. siječnja 2002. godine.  

Ustavni sud Republike Hrvatske, temeljem prijedloga Ivana Šimunovića iz Zagreba i 
dr.sc.Božidara Jelčića iz Zagreba, pokrenuo je postupak za ocjenu suglasnosti s Ustavom odredbi 
Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (.regionalne) samouprave. Svojom Odlukom U-I-
1559/2001 i U-I-2355/2002 ("Narodne novine" broj 26/07) Ustavni sud proglasio je neustavnim 
porez na neobrađeno obradivo poljoprivredno zemljište, porez na nekorištene poduzetničke 
nekretnine i porez na neizgrađeno građevno zemljište i ukinuo članke 30. stavak 1. točka 6., 38.a, 
38.b, 38.c, 38.d, 38.e, 38.f, 38.g, 38.h, 38.i, 38.j, 38.k, 38.l, 38. m i 38.n Zakona o financiranju 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. U obrazloženju svoje Odluke Ustavni sud 
naveo je da su za ocjenu  suglasnosti osporenih odredbi Zakona s Ustavom mjerodavne odredbe 
članaka 16., 48. stavaka 1. i 2. i 51. Ustava. Ustavni sud ističe da su ukinuti porezi suprotni 
navedenim ustavnim odredbama jer je zakonodavac pri uvođenju ukinutih poreza zanemario 
ustavnu odredbu članka 48. Ustava o nepovredivosti prava vlasništva prema kojoj nije dopušteno 
vlasnika poduzetničke nekretnine, vlasnika neobrađenog obradivog poljoprivrednog zemljišta te 
vlasnika neizgrađenog građevnog zemljišta prisiljavati na određeni način postupanja  - korištenje 
navedenih nekretnina, ako se  to postupanje, sukladno članku 16. Ustava, ne može odrediti kao 
doprinos općem dobru, odnosno ako nije u službi zaštite interesa i sigurnosti države, prirode, 
ljudskog okoliša i zdravlja ljudi. Odredbom članka 51. Ustava, utvrđeno je da je svako dužan 
sudjelovati u podmirenju javnih troškova, u skladu sa svojim gospodarskim mogućnostima te da se 
porezni sustav temelji na načelima jednakosti i pravednosti. Prema mišljenju Ustavnog suda, 
osporeni porezi suprotni su navedenim ustavnim načelima pravednosti i jednakosti jer njih ne 
plaćaju svi vlasnici nekretnina već samo oni koji ih ne koriste, tako da propisani porez ima oblik 
kazne sa svrhom da prisili vlasnika da koristi svoju nekretninu protivno svojim interesima i 
mogućnostima. Ustavni sud na kraju svog obrazloženja napominje da je zakonodavac ovlašten 
propisati različite zakonske mjere za poticanje obrade neobrađenog poljoprivrednog zemljišta, 
korištenja neiskorištenih poduzetničkih nekretnina i izgradnju neizgrađenog građevnog zemljišta, 
pa i one kojim se ograničava pravo vlasništva, ali to mora činiti na način suglasan temeljnim 
ustavnim vrednotama i zaštićenim dobrima. 
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Člankom 31. stavkom 2. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu Republike Hrvatske 

("Narodne novine" broj 99/99, 29/02 i 49/02 – pročišćeni tekst) propisano je da su sva tijela 
državne vlasti i lokalne i područne (regionalne) samouprave dužna u okviru svoga ustavnog i 
zakonskog djelokruga provoditi odluke i rješenja ustavnog suda. 

Navedena Odluka Ustavnog suda kojom su ukinute odredbe Zakona ne dira u pravne 
učinke koje su te odredbe ranije proizvele već proizvodi pravne učinke samo ubuduće (djelovanje 
ex nunc), što znači da ne postoji obveza povrata naplaćenih iznosa za ukinute poreze. 

 
II. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA IZMJENA i DOPUNA ODLUKE 

 
Sukladno navedenoj Odluci Ustavnog suda, ovim prijedlogom izmjena i dopuna Odluke o 

porezima Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: prijedlog izmjena i dopuna Odluke) predlaže se u Odluci 
o porezima Grada Rijeke brisanje članaka kojima je utvrđen porez na nekorištene poduzetničke 
nekretnine (članak 2. stavak 1. točka 4. te članci 14. -20.) i porez na neizgrađeno građevno 
zemljište (članak 2. stavak 1. točka 5. te članci 21. -24.).  

S osnova ova dva poreza Grad je u razdoblju od 1. siječnja 2002. godine do 31.12.2006. 
godine ostvario prihod od ukupno 104.510,54 kune i to s osnova poreza na nekorištene 
poduzetničke nekretnine 32.248,54 kune te s osnova poreza na neizgrađeno građevno zemljište 
72.262,00 kuna. U Proračunu za 2007. godinu, po osnovu ova dva poreza planiran je prihod od 
100.000,00 kuna. Ostvarenje tog prihoda nema bitnog utjecaja na izvršenje rashoda Proračuna te 
će se usklađenje izvršiti prilikom izrade rebalansa Proračuna   

Pored navedenog, ovim prijedlogom izmjena i dopuna Odluke obuhvaćene su izmjene 
vezane za utvrđivanje i naplatu poreza na potrošnju kojim se stvaraju pretpostavke da Grad Rijeka 
– Odjel gradske uprave za financije od 1. siječnja 2008. godine preuzme od Porezne uprave – 
Područnog ureda Rijeka, Ispostava Rijeka utvrđivanje i naplatu poreza na potrošnju. Nadalje, ovim 
prijedlogom izmjena i dopuna Odluke pojedine odredbe Odluke sadržajno i formalno-pravno se 
usklađuju s  odredbama Zakona o porezu na dohodak i Zakona o računovodstvu, dok su neke 
predložene izmjene odredbi Odluke samo nomotehničke naravi. 

 
III. PRIJEDLOG IZMJENA I DOPUNA ODLUKE PO ČLANCIMA  

 
 
ČLANAK 1.  
Sukladno navedenoj Odluci Ustavnog suda, predloženim izmjenama u članku 2. briše se 

točka  4. Odluke kojom je propisan porez na nekorištene poduzetničke nekretnine i točka 5. Odluke 
kojom je propisan porez na neizgrađeno građevno zemljište. 

  
ČLANAK 2.  
Predloženom izmjenom odredbe članka 3. stavka 1. Odluke briše se naziv zakona i 

podzakonskog akta, kao i naziv i broj glasila u kojima su objavljeni te se opisno navodi zakonski 
osnov temeljem kojeg se plaća prirez porezu na dohodak na području Grada Rijeke. Ova izmjena 
predložena je iz razloga što su vrlo česte izmjene navedenih propisa zbog kojih nije sadržajno 
potrebno mijenjati Odluku o porezima, ali bi se nakon svake izmjene i objave navedenih propisa 
moralo izvršiti formalno usklađenje Odluke ( dopuniti broj "Narodnih novina" u kojima su objavljene 
izmjene).  

Predloženom izmjenom odredbe stavka 2. istoga članka vrši se usklađenje s odredbom 
članka 5. Zakona o porezu na dohodak ("Narodne novine" 177/04) i važeće odredba dopunjuje 
novom kategorijom dohotka – drugi dohodak. U stavku 2. navedenog članka Zakona prema izvoru 
je utvrđen dohodak koje se oporezuje prema odredbama tog Zakona i to: dohodak od 
nesamostalnog rada, dohodak od samostalne djelatnosti, dohodak od imovine i imovinskih prava, 
dohodak od kapitala, dohodak od osiguranja i drugi dohodak. Drugi dohodak sukladno Zakonu 
podrazumijeva sve naknade i primitke koji nisu ostvarene po osnovu nesamostalnog rada (radnog 
odnosa) niti obavljanjem samostalne djelatnosti te nisu ostvareni od imovine i imovinskih prava ili 
osiguranja. U tu kategoriju ulaze također sve naknade po ugovorima o djelu i autorskim ugovorima, 
naknade članovima predstavničkih i izvršnih tijela kao i članovima upravnih vijeća, vijeća mjesnih 
odbora i vijeća nacionalnih manjina.  
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Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. kojim se utvrđuje obveznik prireza porezu na 
dohodak. 
 

ČLANAK 3. 
Predloženom izmjenom u članku 4. Odluke briše se naziv zakona i podzakonskog akta kao 

i naziv i broj glasila u kojima su objavljeni te se opisno navodi zakonski osnov temeljem kojeg se 
utvrđuje osnovica prireza porezu na dohodak. 

 
ČLANAK 4. 
Predloženom izmjenom članka 6. Odluke jasnije i preciznije se utvrđuje predmet 

oporezivanja i utvrđuje koja se pića smatraju bezalkoholnim pićima na koja se plaća porez na 
potrošnju.  

 
ČLANAK 5. 
Predloženom izmjenom članka 8. stavka 1. Odluke jasnije je definirano što čini osnovicu 

poreza na potrošnju.  
Predloženim novim stavcima 3., 4. i 5. u članku 8. Odluke preciznije su utvrđeni rokovi i 

način obračuna i plaćanja poreza na potrošnju. Porez na potrošnju obračunava se i plaća zadnjeg 
dana u mjesecu za prethodni mjesec. O obračunatom i uplaćenom porezu porezni obveznik dužan 
je podnijeti mjesečni izvještaj na propisanom obrascu.  

 
ČLANAK 6. 
Sukladno Odluci Ustavnog suda u Glavi II brišu se odjeljci 4. i 5. te članci Odluke kojima je 

propisan porez na nekorištene poduzetničke nekretnine i  porez na neizgrađeno građevno 
zemljište. 

 
ČLANAK 7. 
Usklađuje se numeracija odjeljaka nakon brisanja odjeljaka 4. i 5. 
 
ČLANAK 8. 
Odredbom članka 27. Odluke propisano je da se porez na tvrtku ili naziv plaća u godišnjem 

iznosu,  a plaćaju ga pravne osobe koje su klasificirane prema Zakonu o računovodstvu kao velika 
trgovačka društva 2.000,00 kuna, dok pravne osobe klasificirane kao mala trgovačka društva 
plaćaju 1.200,00 kuna.    

Predloženom izmjenom članka 27. stavka 1. točke 1. Odluke vrši se usklađenje s važećim 
Zakonom o računovodstvu i uvodi se kategorija srednjih obveznika za koje je predložen porez na 
tvrtku ili naziv u iznosu od 1.600,00 kuna. U poslovnim knjigama Grada Rijeke, temeljem prijava 
koje su obveznici bili dužni podnijeti do 31.03.2006. godine, evidentirano je ukupno 3947 
obveznika pravnih osoba, od čega 60 velikih i 3887 malih obveznika, za koje je razrezan porez na 
tvrtku ili naziv za 2006. godinu. 

Temeljem Zakona o registru godišnjih financijskih izvještaja ("Narodne novine" broj 47/03) 
Financijska agencija (dalje u tekstu FINA) ustrojila je i vodi Registar godišnjih financijskih 
izvještaja. Obveznici predaje financijskih izvještaja u Registar su pravne i fizičke osobe koje su 
obveznici poreza na dobit. FINA je također ustrojila i registar obveznika predaje financijskih 
izvještaja. Na temelju podataka FINE, Poslovnice u Rijeci, utvrđenih u Sumarnom izvještaju obrade 
statističkih izvještaja poduzetnika, sa stanjem na dan 30.06.2006. godine u Registru godišnjih 
financijskih izvještaja evidentirana su ukupno 3463 poduzetnika i to: 36 velikih poduzetnika, 118 
srednje velikih poduzetnika i 3309 malih poduzetnika. 

Razlika u broju obveznika pravnih osoba prema podacima FINE u odnosu na broj 
evidentiranih obveznika u našim poslovnim knjigama postoji iz razloga što se u evidenciji Grada 
nalaze i porezni obveznici koji plaćaju porez na tvrtku za poslovnicu ili podružnicu pravne osobe 
koja ima sjedište izvan područja Grada, a FINA – Poslovnica u Rijeci ima evidenciju pravnih osoba 
koje imaju sjedište na području Grada. Prema Zakonu o registru financijskih izvještaja obveznik – 
pravna osoba predaje izvještaj u Registar prema svom sjedištu. Nadalje, u evidencijama Grada su 
i obveznici poreza na tvrtku - fizičke osobe koje su obveznici poreza na dohodak. 

S obzirom na sve navedeno, za analizu što predloženo uvođenje treće kategorije obveznika 
poreza na tvrtku znači u odnosu na procijenjene prihode za 2007. godinu od tog poreza, stručne 
službe  su mogle uzeti u obzir jedino broj srednjih obveznika (srednje veliki poduzetnici) iz registra 
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FINE. Pravo stanje broja srednjih obveznika i usklađenja obveznika u evidencijama Grada, utvrdit 
će se 31.03.2007. godine nakon podnošenja prijava za 2007. godinu.  

Prema predloženom iznosu poreza na tvrtku za srednje obveznike, u 2007. godini ostvario 
bi se prihod od 188.800,00 kuna (118x 1.600,00 kn=188.000,00 kn). Pod pretpostavkom da su dio 
sada bili evidentirani kao mala trgovačka društva (118x1.200,00 kn =141.600,00 kn) u 2007. godini 
ostvario bi se veći prihod po tom osnovu za 47.200,00 kn, a ako su bili evidentirani kao velika 
trgovačka društva ostvario bi se manji prihod za iznos od 47.200,00 kn 
(118x2.000,00kn=236.000,00 kn). U Prijedlogu Proračuna za 2007. godinu planiran je prihod od 
poreza na tvrtku u iznosu od 5 milijuna kuna te navedeni iznos od ±47.200,00 kn nema bitnog 
utjecaja na plan. 

 
ČLANAK 9. 
Predloženom izmjenom odredba članka 28. stavka 4. Odluke usklađuje se s odredbom 

članka 34. stavak 1. Zakona o porezu na dohodak prema kojoj je zajedničko obavljanje samostalne 
djelatnosti utvrđeno kao supoduzetništvo. Nadalje, u istom stavku briše se naziv zakona kao i 
naziv i broj glasila u kojem je objavljen te se opisno navodi zakonski osnov temeljem kojeg se 
utvrđuje  nositelj zajedničke djelatnosti koji je obveznik poreza na tvrtku. 

 
ČLANAK 10. 
Predloženim izmjenama u članku 29. stavku 1. podstavku 3. Odluke briše se naziv zakona 

kao i naziv i broj glasila u kojima je objavljen te se opisno navodi zakonski osnov temeljem kojeg 
se utvrđuje da je obveznik poreza na tvrtku privremeno obustavio obavljanje obrta, kao temelj za 
oslobađanje od plaćanja poreza na tvrtku.   

Predloženom izmjenom stavka 2. istoga članka Odluke u odnosu na raniji odredbu 
preciznije se definira kad se smatra da fizička ili pravna osoba ne obavlja djelatnost i utvrđuje da 
ne obavlja djelatnost ako u prethodnom poreznom razdoblju nije ostvarila prihod u smislu 
zakonskih odredbi kojima je uređen porez na dobit, odnosno poslovne primitke u smislu zakonskih 
odredbi koji je uređen porez na dohodak. 

 
ČLANAK 11. 
Predložena izmjena članka 32. Odluke pretpostavka je da Grad od 1. siječnja 2008. godine 

preuzme naplatu poreza na potrošnju. Prema važećoj Odluci poslove utvrđivanja, evidentiranja, 
nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na potrošnju za Grad obavlja Porezna uprava – 
Područni ured Rijeka, Ispostava Rijeka. Naime, da bi Grad preuzeo od iduće godine naplatu ovoga 
poreza, potrebno da je odluku o tome donese Gradsko vijeće do 30. lipnja i o tome obavijesti 
Poreznu upravu radi pripreme za predaju dokumentacije i osiguranja drugih pretpostavki na 
naplatu poreza. Također, do kraja ove godine Gradsko vijeće treba donijeti odluku o opozivu 
suglasnosti dane Riječkoj banci d.d. (sada Erste & Steiermärkische bank d.d.,) za obračun i uplatu 
naknada Poreznoj upravi za obavljanje poslova u svezi s naplatom poreza na potrošnju.  

 
Državni ured za reviziju dao je preporuku Gradu Rijeci da preuzme u svoju nadležnost 

navedeni porez. Već nekoliko godina unazad knjigovodstvena stanja potraživanja i ostvarenih 
prihoda vezano za porez na potrošnju na dan 31.12. u Poreznoj upravi ne odgovaraju stanjima u 
poslovnim knjigama Grada Rijeke, iako bi trebala biti identična i odstupati samo u dijelu vremenske 
razlike priznavanja prihoda na dan 31.12. U prethodne dvije godine stanja nenaplaćenih 
potraživanja poreza na potrošnju na dan 31.12. iznose oko 2 milijuna kuna, a prosječni koeficijent 
naplate je oko 63%. U prethodnih 5 godina vidljiv je pad koeficijenta naplate sa 79% u 2002. godini 
na 62% u 2006. godini, pa je s tim u svezi vidljiv i pad rashoda za usluge obavljanja predmetnih 
poslova koje Grad plaća Poreznoj upravi. Navedeni rashodi iznose 5% od naplaćenog poreza na 
potrošnju i prosječno na godišnjoj razini za prethodne dvije godine iznose oko 142.000,00 Kn. 
Kako se radi o porezu koji se obračunava i plaća do zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec, 
radi se o porezu koji bi trebao imati veći koeficijent naplate, a za razliku od ostalih gradskih poreza 
nije toliko zahtjevan s obzirom na upravna postupanja. S obzirom na sve navedeno, stručne službe 
Odjela gradske uprave za financije ocijenile su preuzimanje navedenog poreza u nadležnost 
Grada opravdanim. Za obavljanje poslova i zadaća vezano za porez na potrošnju predviđa se 
potreba zaposlenja jednoga službenika. 
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Trošak jednog zaposlenika visoke stručne spreme, iznosio bi oko 119.000,00 Kn godišnje, 
što je manji iznos od naknade koja se plaća Poreznoj upravi te je i s tog aspekta opravdano  
preuzeti vođenje poslova naplate poreza na potrošnju. 

 
ČLANAK 12. 
Predloženom izmjenom u članku 33. stavku 1. Odluke brišu se točke koje se odnose na 

obavljanje poslova u svezi s naplatom poreza na nekorištene poduzetničke nekretnine i poreza na 
neizgrađeno građevno zemljište. 

 
ČLANAK 13. 
Predložena izmjena članka 34. nomotehničke je naravi, briše se naziv i broj glasila u kojem 

je objavljen zakon. 
 
ČLANAK 14. 
Ovim člankom utvrđeno je da porezni obveznik poreza na potrošnju podnosi mjesečni 

izvještaj o obračunatom i uplaćenom porezu na potrošnju i to Poreznoj upravi – Područnom uredu 
Rijeka, Ispostavi Rijeka do 31. prosinca 2007. godine, a od 1.siječnja 2008. godine Gradu – Odjelu 
gradske uprave za financije. 

 
ČLANAK 15. 
Odredba o stupanju na snagu Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Grada 

Rijeke. 
 
ČLANAK 16. 
Utvrđuju se službena glasila u kojim će se objaviti ova Odluka. Odluka će se objaviti u 

"Službenim novinama" Primorsko-goranske županije, a s obzirom da se mijenjaju odredbe članaka 
o prirezu poreza na dohodak Odluka se, sukladno članku 95. Zakona o financiranju jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, mora objaviti i u Narodnim novinama. 

 
 

Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Grada Rijeke Poglavarstvo 
Grada Rijeke utvrdilo je na sjednici 3. travnja 2007. godine te ga prosljeđuje Gradskom vijeću 
Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje. 

 
 

Predsjednik Poglavarstva 
mr.sc. Vojko Obersnel, v.r. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

 
 
 
Na temelju članka 30., 30.a i 95. Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave ("Narodne novine" broj 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 
107/01, 117/01. - ispr., 150/02, 147/03, 132/06 i 26/07) i članka 40. Statuta Grada Rijeke 
(“Službene novine” Primorsko-goranske županije broj 23/01, 4/02, 13/02, 3/05, 9/06, 17/06 - 
pročišćeni tekst i 8/07) Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici ____________ 2007. godine, 
donijelo je 

 
O D L U K U 

o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Grada Rijeke 
 

Članak 1. 
 

 U Odluci o porezima Grada Rijeke ("Narodne novine" broj 108/01 i "Službene novine" 
Primorsko-goranske županije broj 30/01) u članku 2. točke 4.i 5. brišu se. 
 Dosadašnja točka 6. postaje točka 4. 
 

Članak 2. 
 

 U članku 3. stavci 1. i 2. mijenjaju se i glase: 
"Prirez porezu na dohodak plaća se na području Grada sukladno zakonu i podzakonskom 

aktu kojim se uređuje porez na dohodak te ovoj Odluci. 
 Prirez porezu na dohodak plaća se na porez na dohodak od nesamostalnog rada, porez na 
dohodak od samostalne djelatnosti, porez na dohodak od imovine i imovinskih prava, porez na 
dohodak od kapitala, porez na dohodak od osiguranja i porez na dohodak od drugog dohotka". 

Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 
"Obveznik prireza porezu na dohodak je fizička osoba koja je obveznik poreza na dohodak 

i ima prebivalište ili uobičajeno boravište na području Grada".  
 

Članak 3. 
 

 Članak 4. mijenja se i glasi: 
 "Osnovica prireza porezu na dohodak je porez na dohodak utvrđen sukladno zakonu i 
podzakonskom aktu iz članka 3. stavka 1. ove Odluke." 
 
 

Članak 4. 
 

Članak 6. mijenja se i glasi: 
"Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakija i žestoka pića), 

prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića (prirodni voćni sokovi kao i sva 
osvježavajuća gazirana bezalkoholna pića te mineralne i gazirane vode, osim kave i čaja) u 
ugostiteljskim objektima." 
 

Članak 5. 
 

U članku 8. stavak 1. mijenja se i glasi: 
 "Osnovica poreza na potrošnju je prodajna cijena pića po kojoj se pića prodaju u 
ugostiteljskom objektu, bez poreza na dodanu vrijednost." 

Iza stavka 2. dodaju se novi stavci 3., 4. i 5. koji glase: 
 "Porez na potrošnju obveznik poreza obračunava i plaća do zadnjeg dana tekućeg mjeseca 
za prethodni mjesec.  
 Obveznik poreza dužan je podnijeti mjesečni izvještaj o obračunatom i uplaćenom porezu 
na propisanom obrascu u roku iz stavka 3. ovoga članka.  

Obveznik poreza na potrošnju mora u svom knjigovodstvu osigurati sve podatke potrebne 
za utvrđivanje i plaćanje poreza na potrošnju." 
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Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 6. 
 
 

Članak 6. 
 

 U Glavi II odjeljci 4. i 5. te članci 14. do 24. brišu se. 
 

Članak 7. 
 

 Dosadašnji odjeljak 6. postaje odjeljak 4. 
 

Članak 8. 
 

 U članku 27. stavku 1. točka 1. mijenja se i glasi: 
 "1. Pravna osoba (sukladno klasifikaciji obveznika prema Zakonu o računovodstvu) 
      - veliki obveznici    2.000,00 kn, 

    -  srednji obveznici   1.600,00 kn, 
    -  mali obveznici    1.200,00 kn." 

 
Članak 9. 

 
 U članku 28. stavak 4. mijenja se i glasi: 
 "Ako više fizičkih osoba ostvaruje dohodak zajedničkim obavljanjem samostalne djelatnosti 
(supoduzetništvo), porez na tvrtku ili naziv plaća nositelj zajedničke djelatnosti određen u suglasju 
sa zakonom kojim se uređuje porez na dohodak". 
 

Članak 10. 
 

 U članku 29. stavku 1. podstavak 3. mijenja se i glasi: 
 "- koja je privremeno obustavila obavljanje obrta, u suglasju sa zakonom kojim se uređuje 
obavljanje obrta". 
 Stavak 2. mijenja se i glasi: 
 "Smatra se da pravna ili fizička osoba ne obavlja djelatnost, u smislu odredbe stavka 1. 
podstavka 1. ovoga članka, ako u prethodnom poreznom razdoblju nije ostvarila prihod u smislu 
odredbi zakona i podzakonskih akata kojima se uređuje porez na dobit, iskazan u prijavi poreza na 
dobit, odnosno nije ostvarila poslovne primitke u smislu odredbi zakona i podzakonskih akata 
kojima se uređuje porez na dohodak, iskazane u knjizi primitaka i izdataka". 
 

Članak 11. 
 

 Članak 32. mijenja se i glasi: 
 "Poslove u svezi s utvrđivanjem, evidentiranjem, nadzorom, naplatom i ovrhom radi naplate 
poreza iz članka 2. točke 1. ove Odluke obavljat će Porezna uprava – Područni ured Rijeka, 
Ispostava Rijeka. 
 Poslove u svezi s utvrđivanjem, evidentiranjem, nadzorom, naplatom i ovrhom radi naplate 
poreza iz članka 2. točke 2. ove Odluke obavljat će do 31. prosinca 2007. godine Porezna uprava 
– Područni ured Rijeka, Ispostava Rijeka, a od 1. siječnja 2008. godine Grad – Odjel gradske 
uprave za financije. 
 Poreznoj upravi za poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate 
poreza iz članka 2. točke 2. ove Odluke, do roka iz stavka 2. ovoga članka pripada naknada u 
iznosu od 5% od ukupno naplaćenog prihoda." 

 
Članak 12. 

 
U članku 33. stavak 1. mijenja se i glasi: 
"Poslove u svezi s utvrđivanjem, evidentiranjem, nadzorom, naplatom i ovrhom radi naplate 

poreza iz članka 2. točke 3. i 4. ove Odluke, obavljat će Grad - Odjel gradske uprave za financije." 
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Članak 13. 
 

 Članak 34. mijenja se i glasi: 
"Za utvrđivanje poreza, naplatu, žalbe, obnovu postupka, zastaru, ovršni postupak kao i 

sve ostale postupovne radnje primjenjuju se odredbe Općeg poreznog zakona." 
 

Članak 14. 
 

 Mjesečni izvještaj iz članka 5. stavka 4. ove Odluke obveznik poreza dužan je do 31. 
prosinca 2007. godine dostavljati Poreznoj upravi – Područnom uredu Rijeka, Ispostavi Rijeka, a 
od 1. siječnja 2008. godine Gradu – Odjelu gradske uprave za financije."  
 

Članak 15. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Narodnim novinama".  
 
 

Članak 16. 
 

Ova Odluka objavit će se u "Narodnim novinama" i "Službenim novinama" Primorsko-
goranske županije. 
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